- 1 -

中山市小榄镇人民政府文件

榄府〔2019〕6号

中山市小榄镇人民政府关于印发小榄镇重点

企业高管奖励办法的通知

各社区，各部门，各有关单位：

现将《小榄镇重点企业高管奖励办法》印发给你们，请结

合工作实际，认真贯彻执行。

中山市小榄镇人民政府

2019年 9月 17日

榄府规字〔2019〕5号

- 2 -

小榄镇重点企业高管奖励办法

第一条 总则

为进一步发挥人才第一资源的引领和支撑作用，打好企业

引才、聚才、留才、用才组合拳，实现人才与产业互促共进，

推动重点企业实现高质量发展，特制定本办法。

第二条 实施对象

本办法所称重点企业是指在我镇注册设立，在我镇结算、

纳税的大中型工业或服务业法人企业(不包括房地产业和建筑

业）。同一团队管理的数家重点企业，按不重复原则奖励给企

业高管。

重点企业高管是指有助于重点企业提高核心竞争力、增强

市场占有率的关键性技术和管理人才，包括董事长、副董事长、

总经理、副总经理、监事长、总会计师或相当层级职务的人员。

第三条 奖励条件

（一）重点企业须符合以下条件

1.企业在小榄镇工商注册、缴纳税收，并为小榄镇经济发展

做出突出贡献，且近三年未被国家企业信用信息公示系统列入

“严重违法失信企业名单”。

2.企业在我镇统计申报的主营业务收入、纳税额均实现正增

长，当年新成立的企业除外。

- 3 -

（二）重点企业高管须符合以下条件

1.高管与企业签订 3年以上劳动合同（无固定期限劳动合同

视同 3 年以上劳动合同），且在企业服务满 1 年，当年新成立

的企业除外。

2.高管年度缴纳个人所得税（工资薪金所得产生）3万元以

上，且近三年无犯罪行为。

第四条 奖励标准

（一）重点工业企业

1.主营业务收入每年 5亿元以上的重点工业企业，主营业务

收入同比增长 10%～20%、20%～30%、30%以上的，每家企业

高管团队所获得的奖励总额分别不超过 50万元、100万元、150

万元。

2.主营业务收入每年 10亿元以上的重点工业企业，主营业

务收入同比增长 1%～10%、10%～20%、20%以上的，每家企

业高管团队所获得的奖励总额分别不超过 80万元、150万元、

250万元。

3.主营业务收入每年 30亿元以上的重点工业企业，主营业

务收入同比增长 1%～10%、10%～20%、20%以上的，每家企

业高管团队所获得的奖励总额分别不超过 100万元、200万元、

300万元。

4.新成立的工业企业，成立当年主营业务收入达到 3亿元以

- 4 -

上的，每家企业高管团队所获得的奖励总额不超过 150万元，

奖励总额不超过企业当年所缴纳税收的 10%。

（二）重点服务业企业

1.批发业主营业务收入每年 5亿元、零售业主营业务收入每

年 3亿元、营利性服务业主营业务收入每年 1 亿元以上的重点

企业，主营业务收入同比增长 5%～15%、15%～25%、25%以

上的，每家企业高管团队所获得的奖励总额分别不超过20万元、

30万元、50万元。达到上述条件的，企业纳税额同时超过 500

万元的，另外增加企业高管团队奖励不超过 30万元；企业纳税

额同时超过 1000万元的，另外增加企业高管团队奖励不超过 50

万元。

2.批发业主营业务收入每年 15亿元、零售业主营业务收入

每年 5 亿元、营利性服务业主营业务收入每年 2 亿元以上的重

点企业，主营业务收入同比增长 5%～15%、15%～25%、25%

以上的，每家企业高管团队所获得的奖励总额分别不超过 50万

元、80万元、120万元。达到上述条件的，企业纳税额同时超

过 1500万元的，另外增加企业高管团队奖励不超过 80 万元；

企业纳税额同时超过 2500万元的，另外增加企业高管团队奖励

不超过 120万元。

3.当年成功进入“四上企业”统计库的，批发业主营业务收

入净增 3亿元、零售业主营业务收入净增 2亿元、营利性服务

- 5 -

业主营业务收入净增 0.7亿元以上的重点企业，每家企业高管团

队所获得的奖励总额不超过 80万元，奖励金额不超过企业当年

所缴纳税收的 10%。

第五条 保障措施

（一）组织保障。由镇经济科技信息局统筹全镇重点企业

高管奖励工作；镇经济科技信息局负责工业企业的申报工作，

镇发改局负责服务业企业的申报工作，后续申报工作以申报通

知为准。

（二）资金保障。由小榄镇人民政府财政划拨不超过 1200

万元/年设立奖励资金，专项用于鼓励重点企业发展。

（三）服务保障。镇经济科技信息局、发改局负责与重点

企业对接，协助解决重点企业发展过程中的困难。

第六条 附则

（一）与镇签订招商引资协议或监管协议的企业，如未达

到协议所规定的条件，不享受本奖励办法。

（二）奖励的重点企业具体高管名单、分配方案及高管个

人银行账户信息由重点企业报镇经济科技信息局、发改局审定；

重点企业不得收回高管所获奖励或以此为由减少高管奖金等福

利待遇。

（三）奖励发放到重点企业高管个人银行账户，相关税务

由重点企业高管个人自行申报缴纳。

- 6 -

（四）重点企业主营业务收入、纳税额等主要数据的认定

以税务部门出具的纳税证明及第三方审计机构出具的审计报告

为依据。

（五）本办法所称“以上”“不超过”均包含本数，增长

率区间前值包含本数、后值不包含本数。

（六）本办法由小榄镇人民政府负责解释。

（七）本办法自发布之日起 30 天后生效，有效期至 2022

年 12月 31日。

中山市小榄镇人民政府办公室 2019年 9月 18日印发